GE_GERICHTE ATAS/232/2021 vom 15. März 2021
GE Cour de justice, 2021-03-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_232_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/232/2021 du 15 mars 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/232/2021 del 15 marzo 2021
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

À teneur de l'art. 1 al. 1 LAVS, les dispositions de la LPGA s'appliquent aux art. 1 à 97
LAVS, à moins que la loi n'y déroge expressément. Toutefois, les modifications légales
contenues dans la LPGA constituent, en règle générale, une version formalisée dans la loi
de la jurisprudence relative aux notions correspondantes avant l'entrée en vigueur de la
LPGA; il n'en découle aucune modification du point de vue de leur contenu, de sorte que la
jurisprudence développée à leur propos peut être reprise et appliquée (ATF 130 V 343
consid. 3).
E. 2.3
; 9C_624/2011 du 25 septembre 2012 consid. 2.2).
A/914/2020 - 11/15 - A chaque fois, le Tribunal fédéral s’est demandé si l’intéressé, qui se
prétendait indépendant et intervenait en qualité de sous-traitant, traitait sur un pied d’égalité
avec les entreprises principales. Lorsque l’intéressé intervenait majoritairement pour des
particuliers, son statut était celui d’indépendant. Lorsqu’il œuvrait principalement, voire
exclusivement, en qualité de sous-traitant, il était considéré comme salarié. Sur le plan
cantonal, la chambre de céans a adopté le même raisonnement (cf. ATAS/1208/2010 du 25
novembre 2010 et ATAS/1076/2020 du 29 octobre 2020 notamment).
E. 3
Le 1er janvier 2021 est entrée en vigueur la modification du 21 juin 2019 de la LPGA.
Toutefois, dans la mesure où le recours était, au 1er janvier 2021, pendant devant la
chambre de céans, il reste soumis à l'ancien droit (cf. art. 83 LPGA).

modifier sa conviction (ATF 131 III 222 consid. 4.3 ; ATF 129 III 18 consid. 2.6 ; arrêt du
Tribunal fédéral 4A_5/2011 du 24 mars 2011 consid. 3.1). d. Une preuve absolue n'est pas
requise en matière d'assurances sociales. L'administration et le juge fondent leur décision,
sauf dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute d'être établis de manière
irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c'est-à-dire qui présentent un degré
de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu'un fait puisse être considéré
seulement comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués ou
envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus probables
(ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3 ; ATF 126 V 353 consid. 5b ; ATF
A/914/2020 - 12/15 - 125 V 193 consid. 2 et les références citées). Il n'existe pas, en droit
des assurances sociales, un principe selon lequel l'administration ou le juge devrait statuer,
dans le doute, en faveur de l'assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine FRÉSARD-
FELLAY / Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 517 s.). Reste
réservé le degré de preuve requis pour la notification de décisions, l'exercice d'un moyen de
droit, le contenu d'une communication dont la notification est établie (ATF 124 V 400 ; 121
V 5 consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb ; ATAS/286/2018 du 3 avril 2018 consid. 3 ;
ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c).
E. 10
a. En l’espèce, l’intimée a considéré que les versements en espèce effectués à H______,
d’un montant total de CHF 1'768'200.-, constituaient des salaires non déclarés, sur lesquels
la société aurait dû payer des cotisations. La caisse est arrivée à cette conclusion, étant

que l’art. 52 LAVS concerne la responsabilité de l’employeur, il faut tout d’abord que la
société, dont la recourante était organe formel, revête cette qualité. En d’autres termes, le
dossier doit faire apparaître, au degré de la vraisemblance prépondérante, que les
versements en espèces litigieux étaient destinés à rémunérer une personne exerçant une
activité dépendante pour le compte de la société. Force est toutefois de constater que rien
dans le dossier ne permet d’arriver à cette conclusion. En effet, tout d’abord, les versements
ont été effectués en faveur d’une société anonyme et non d’une personne physique. Or,
conformément aux art. 1a al. 1 let b 5, 9 et 12 LAVS, seule une personne physique peut être
salariée de la société et, par conséquent, assurée auprès de l’assurance-vieillesse et des
autres assurances qui y sont liées. Ensuite, les informations sur lesquelles se fonde l’intimée
pour retenir que H______ ne disposait ni de personnel ni de locaux ressortent
principalement d’un rapport de contrôle d’employeur du 20 février 2018, consignant
notamment les déclaration d’un certain Monsieur I______. Toutefois, il s’agit là d’un
document purement interne, résumant les déclarations de ce dernier telles qu’elles ont été
comprises, interprétées et résumées par les employés de l’assureur-accidents et de l’intimée
(voir ATAS/827/2014 du 30 juin 2014 consid. 10). Or, un tel document ne saurait être pris
en considération pour apprécier la nature des versements et ce pour les motifs suivants : le
document n’a pas été contresigné par Monsieur I______,
A/914/2020 - 13/15 - dont on ne connait au demeurant rien ; la teneur est contestée par la
recourante et son ex-époux, ces derniers évoquant notamment une sous-traitance en chaîne,